I.G.N. 1/25.000, Sainte-Menehould 1-2.

Eglise dédiée à saint Jean-Baptiste. Le chapitre de Reims présente à la cure.
A. Longnon, Pouillés, t. I, p. 37 C.

VESTIGES

Dans le village à 130 m. à l’est de l’église.
Coordonnées Lambert : 770,9 - 161,2.

Sur le rebord du plateau de craie, à 8,50 m. au-dessus du cours de la Tourbe, platea 
d’une motte très endommagée à l’ouest et au nord par la construction de bâtiments agricoles. 
Le diamètre de cette motte est de 50 m. à la base, 25 au sommet. Sa hauteur, visible à l’est, 
atteint 5 m.

La Tourbe assure la protection rapprochée à l’est. Au sud subsiste encore un fossé large 
de 12 m.

La photographie aérienne, le relevé cadastral de 1811, la disposition des maisons le long 
de la rue principale mettent en évidence une basse cour, qui décrit un arc de cercle d’environ 
60 m. de rayon autour de la motte. L’endroit se nomme encore aujourd’hui le bayle.

Au-delà, vers l’ouest, s'étend le village avec l’église. Il était entouré d’un fossé, encore 
bien conservé au nord-ouest sur 150 m.

DATATION

1172 (vers). — Henricus de Sancto Johanne, ligius.
A. Longnon, Documents, t. I, Fiefs, n° 386.

1200-1201. — Gilo de Sancto Johanne, ligius, et domus ejus jurabilis.
A. Longnon, Documents, t. I, Fiefs, n° 2227.

1203 - septembre. — Charte d’Henri, comte de Grandpré.
Ego Henricus, cornes Grandis Prati, notum facio et testificor omnibus presentibus et futuris quod, 
cum inter me et carissiman dominam meam Blancham, comitissam Trecensem palatinam, discordia 
esset de Castro Sancti Johannis, tandem pacificata et declarata est in hune modum quod forteritia 
primi fossati quod est circa motam et preterea homines Sancti Remigii Remensis et Sancti Petri 
de Advenaio et Sancti Martini de Spernaco sunt et remanent in feodo ligio domine mee comitisse 
et hec omnia tenet de ea Gilo de Sancto Johanne. Preterea Gilo de Sancto Johanne tenet de me 
burgum, in quo ecclesia sedet una, cum justifia et banno tarn intus quam extra et ego teneo de 
domina mea comitissa. Quod ut permaneat firmum, presentem paginam fieri volui et sigillé testimo- 
nio roborari. Actum' apud Sezann anno Domini M CC III, mense septembri.

B. N. Liber Principum, Nelies acq. iat. 2454, fol. 296 r.
H. d’Arbois, Histoire, cat., n° 593.
A. Teulet, Layettes, t |, p. 245.

1218 - décembre. — Charte de Gaucher de Nanteuil.
Ego Galcherus, dominus de Nantolio, notum facio universis presentes litteras inspecturis quod karis- 
sima domina mea Blancha, comitissa Campanie, concessit mihi quod muros reficere possim qui sunt 
super motam apud Sanctum Johannem et facere crenellos et cooperire et intus facere domum et 
reparare fossata. Concessit etiam mihi quod in circuitu ballii faciam sepem sed ibidem, videlicet 
in circuitu ballii, non licebit mihi operari de petra nisi de licentia domine comitisse vel filii sui. 
Teneor siquidem, juramento interposito, domine comitisse vel filio ejus aut eorum mandato litteras 
alterius eorum deferenti, reddere fortericiam illam ad magnam vim et ad parvam. Si vero continge- 
rit predictam dominam meam vel filium ejus pacem facere cum heredibus defuncti Gilonis de Sancto 
Johanne, de omnibus expensis in predicta fortericia factis, non potero reclamare ultra quinquaginta 
libras pruviniensis monete nisi de voluntate domine comitisse vel filii sui. Quod ut notum perma
neat ratum, presentes litteras fieri volui sigilli mei munimine roboratas. Actum anno grade M CC 
octavo decimo, mense décembri.

B. N. Cartulaire de la Comtesse Blanche, lat. 5993, fol. 57 r
H. d’Arbois, Histoire, cat., n° 1175.
L. Chantereau - Le Fèvre, Traité des Fiefs, II, p. 101-102.
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1219 - octobre. — Charte de Gaucher de Nanteuil.
Charissimae Dominae suae Blanchae, illustri comitissae Campaniae palatinae ac karissimo domino 
suo Theobaldo comiti, nato ejus, Galcherus de Nanthoiio salutem... Sciant omnes qui praesentes 
litteras viderint quod domum fortem de Sancto Joanne, quae est vestra, jurabilis cum omnibus appen- 
diciis suis quae michi ibidem dedistis et cum feodo quod ibidem de vobis teneo, reddo vobis sine 
omni pacto et sine omni conditione ; in cujus rei testimonium litteras praesentes feci fieri sigillo 
meo munitas. Actum anno Domini M CC XIX, mense octobri.

L. Chantereau - Le Fèvre, Traité des Fiefs, II, p. 110.
H. d’Arbois, Histoire, cat., n° 1233.

1220 - mai. — Charte de Gaucher de Nanteuil.
Ego Galcherus de Nantolio notum facio universis presentes litteras inspecturis quod domum fortem 
de Sancto Johanne quam karissima domina mea B., comitissa Trecensis, mihi tradidit usque ad instans 
festum sancti Johannis Baptistae habendam, eidem comitisse vel ejus certo mandato teneor reddere 
bona fide infra octavas ejusdem festi in eo statu et puncto in quo earn recepi. Actum anno grade 
millesimo ducentesimo vicesimo, mense maio.

Arch. Nat. J. 201, Champagne IX, n" 11.
H. d’Arbois, Histoire, cat., n° 1270.
A. Teulet, Layettes, t. I. p. 499.

1230 - février. — Thibaud IV donne en augmentation de fief à Henri, comte de Grandpré totum illud quod 
[habetat] apud Sanctum Joannem supra Turbam et in omnibus villis in riparia Turbae, praeter motam 
Sancti Joannis et bailum ante motam.

L, Chantereau - Le Fèvre, Traité des Fiefs, II, p. 196.
H. d’Arbois, Histoire, cat., n’ 1986.

1246 - octobre. — Henri, comte de Grandpré, vend au comte de Champagne, moyennant 800 livres de pro- 
vinois, tout ce qu’il a à Saint-Jean et dans la chastelerie de Saint-Jean.

B. N. Liber Principum, nelles acq. latines, 2454, fol. 300 rv.
A. Longnon, Documents, t. Il, Domaine, p. 147
H. d’Arbois, Histoire, cat., n' 2767.

1249-52 — Cornes Grandis Prati tenet, cum alio homagio, fetericiam primi fossati de Castro Sancti Johannis 
et homines Sancti Remigii Remensis et homines Sancti Petri de Aveneio et Sancti Martini de Sper- 
nasco et burgum Sancti Johannis in quo sedet ecclesia tarn intus quam extra.

A. Longnon, RôSes, n" 1333.

1389 - 12 décembre. — Hommage au roi de Jeanne, dame de Saint-Loup et de Saint-Jean-sur-Tourbe :
C’est a savoir la ville, le ban, le terroir, la finage de la ville dudit Saint Jehan a Tourbe. Item la 
motte et le siege du chastel qui suele estre en la ditte ville, ou il a une motte trenchié de fossez 
autour et en maniéré d’un plat lieu de bassecourt devant, devant laquelle a trench., de fossez, lequel 
siege puet contenir deux arpens de terre ou environ.
Item le moulin de ladite ville et l’estang qui est devant lui puet contenir deux arpens de eaue ou 
environ...